
IFPB
Campus João Pessoa

Dados Relativos ao PSCT 2016

Modalidade:

Ensino Técnico Integrado



DADOS GERAIS – PSCT 2016

IFPB MÉDIA

RESULTADO GERAL AMPLA COTAS

CAMPUS CABEDELO (1) 39,95 42,59 37,41

CAMPUS CAJAZEIRAS                                                (2) 50,68 55,46 46,48

CAMPUS CAMPINA GRANDE (3) 55,47 60,08 51,28

CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA                                    (4) 46,63 49,90 43,35

CAMPUS ESPERANÇA                                                (5) 49,15 52,50 45,80

CAMPUS GUARABIRA (6) 44,98 53,05 37,98

CAMPUS ITABAIANA                                                    (7) 45,54 50,20 40,87

CAMPUS ITAPORANGA (8) 41,03 44,09 38,09

CAMPUS JOÃO PESSOA                                            (9) 58,18 67,29 50,28

CAMPUS MONTEIRO                                                 (10) 46,45 50,90 42,43

CAMPUS PATOS (11) 42,80 45,16 41,17

CAMPUS PICUÍ (12) 46,68 49,51 43,91

CAMPUS PRINCESA ISABEL (13) 37,40 39,11 34,42

CAMPUS SANTA RITA (14) 44,34 50,14 40,00

CAMPUS SOUSA                                                        (15) 36,27 39,51 34,98

MEDIA GERAL  IFPB                                                  (16) 45,70 49,96 41,90



DADOS GERAIS-ETIM 
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CAMPUS MÉDIA

CABEDELO                                (1) 39,95

CAJAZEIRAS                             (2) 50,68

CAMPINA GRANDE                  (3) 55,47

CATOLÉ DO ROCHA                (4) 46,63

ESPERANÇA                             (5) 49,15

GUARABIRA                              (6) 44,98

ITABAIANA                                (7) 45,54

ITAPORANGA                            (8) 41,03

JOÃO PESSOA                          (9) 58,18

MONTEIRO                              (10) 46,45

PATOS                                     (11) 42,80

PICUÍ                                        (12) 46,68

PRINCESA ISABEL                 (13) 37,40

SANTA RITA                            (14) 44,34

SOUSA (15) 36,27

MEDIA GERAL (16) 45,70



AMPLA CONCORRÊNCIA 
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CAMPUS MÉDIA

CABEDELO                                        (1) 42,59

CAJAZEIRAS                                     (2) 55,46

CAMPINA GRANDE                          (3) 60,08

CATOLÉ DO ROCHA                        (4) 49,90

ESPERANÇA                                     (5) 52,50

GUARABIRA                                      (6) 53,05

ITABAIANA                                         (7) 50,20

ITAPORANGA                                    (8) 44,09

JOÃO PESSOA                                  (9) 67,29

MONTEIRO                                      (10) 50,90

PATOS                                             (11) 45,16

PICUÍ (12) 49,51

PRINCESA ISABEL                         (13) 39,11

SANTA RITA                                    (14) 50,14

SOUSA (15) 39,51

MEDIA AMPLA CONCORRÊNCIA  (16) 49,96



COTAS
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CAMPUS MÉDIA

CABEDELO                                   (1) 37,41

CAJAZEIRAS                                (2) 46,48

CAMPINA GRANDE                     (3) 51,28

CATOLÉ DO ROCHA (4) 43,35

ESPERANÇA                                (5) 45,80

GUARABIRA                                 (6) 37,98

ITABAIANA                                    (7) 40,87

ITAPORANGA                               (8) 38,09

CAMPUS JOÃO PESSOA             (9) 50,28

MONTEIRO                                 (10) 42,43

PATOS                                         (11) 41,17

PICUÍ (12) 43,91

PRINCESA ISABEL                     (13) 34,42

SANTA RITA                               (14) 40,00

SOUSA                                        (15) 34,98 

MEDIA COTAS                            (16) 41,90



CAMPUS JOÃO PESSOA  

CURSO AMPLA COTAS GERAL

CONTABILIDADE  (1) 69,10 47,30 58,20

CONTROLE AMBIENTAL                   (2) 65,44 56,29 60,51

EDIFICAÇÕES (3) 72,67 56,36 63,70

ELETRÔNICA                                     (4) 73,78 50,18 60,80

ELETROTÉCNICA MATUTINO          (5) 65,30 53,40 59,35

ELETROTÉCNICA VESPERTINO      (6) 61,05 41,14 50,60

INSTRUMENTO MUSICAL                 (7) 66,31 48,35 56,13

MECÂNICA (8) 64,67 49,18 56,15

MEDIA JOÃO PESSOA              (9) 67,29 50,28 58,18



CAMPUS JOÃO PESSOA 
DADOS GERAIS 
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MEDIA GERAL – CAMPUS JOÃO PESSOA

CURSO MÉDIA

CONTABILIDADE (1) 58,20

CONTROLE AMBIENTAL                (2) 60,51

EDIFICAÇÕES (3) 63,70

ELETRÔNICA (4) 60,80

ELETROTÉCNICA MATUTINO       (5) 59,35

ELETROTÉCNICA VESPERTINO  (6) 50,60

INSTRUMENTO MUSICAL              (7) 56,13

MECÂNICA (8) 56,15

MEDIA CAMPUS JOÃO PESSOA   (9) 58,18



CAMPUS JOÃO PESSOA 
DADOS AMPLA CONCORRÊNCIA  
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MEDIA AMPLA CONCORRÊNCIA – CAMPUS JOÃO 
PESSOA

CURSO MÉDIA

CONTABILIDADE (1) 69,10

CONTROLE AMBIENTAL  (2) 65,44

EDIFICAÇÕES                                  (3) 72,67

ELETRÔNICA                                   (4) 73,78

ELETROTÉCNICA MATUTINO        (5) 65,30

ELETROTÉCNICA VESPERTINO (6) 61,05

INSTRUMENTO MUSICAL (7) 66,31

MECÂNICA (8) 64,67

MEDIA AMPLA CONCORRÊNCIA JOÃO 

PESSOA (9) 67,29



CAMPUS JOÃO PESSOA 
DADOS COTAS  
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MEDIA COTAS – CAMPUS JOÃO PESSOA

CURSO MÉDIA

CONTABILIDADE (1) 47,30

CONTROLE AMBIENTAL                     (2) 56,29

EDIFICAÇÕES (3) 56,36

ELETRÔNICA  (4) 50,18

ELETROTÉCNICA MATUTINO             (5) 53,40

ELETROTÉCNICA VESPERTINO (6) 41,14

INSTRUMENTO MUSICAL  (7) 48,35

MECÂNICA (8) 49,18

MEDIA COTAS JOÃO PESSOA           (9) 50,28



IFPB
Campus João Pessoa

O que fazer então?

Alternativas para o processo 
seletivo



IFPB
Campus João Pessoa

• Formação de comissões por portaria:
• Elaboradores de prova;

• Revisores em geral;

• Aplicação de provas de Matemática e 
Português:

• Maior índice de retenção nas séries do 
Ensino Médio;

• Consequente diminuição no volume das 
provas;


